Дело № 5-100-580/2019

Постановление

о назначении административного наказания

27 ноября 2019 г.                                                                                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта,
ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело
об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
в отношении юридического лица

Общества с ограниченной ответственность «Калейдоскоп»

установил:

Общество с ограниченной ответственность (далее ООО) «Калейдоскоп»
13 июля 2019 г. в 10 часов 14 минут в магазине расположенном в д. 56 «А» по ул. Ленина, г. Алупка, г. Ялта, Басова В.В. допустило реализацию водки «Tundra Северная», объёмом 0,5 л. и крепостью 40% по цене 40 руб., 00 коп в количеств
1 бутылки при розничной цене 215 руб. 00 коп. за 0,5 л. готовой продукции (согласно приказа Минфина № 58 Н), таким образом занизило регулируемую государством цену на продукцию, то есть совершило правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.6 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела об административном правонарушении представитель лица привлекаемого к административной ответственности
Басова В.В. вину в совершении вышеуказанного административного правонарушения признала и просила на основании ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ ограничиться предупреждением.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу
об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, должностное лицо составившее протокол об административном правонарушении,
а также изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что вина
ООО «Калейдоскоп» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.6 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 07-1/90/2019
от 16 сентября 2019 г. с указанием обстоятельств его совершения, согласно которому Общество с ограниченной ответственность (далее ООО) «Калейдоскоп» 13 июля 2019 г. в 10 часов 14 минут в магазине расположенном в д. 56 «А»
по ул. Ленина, г. Алупка, г. Ялта, Басова В.В. допустило реализацию водки «Tundra Северная», объёмом 0,5 л. и крепостью 40% по цене 40 руб., 00 коп в количеств
1 бутылки при розничной цене 215 руб. 00 коп. за 0,5 л. готовой продукции (согласно приказа Минфина № 58 Н), таким образом занизило регулируемую государством цену на продукцию, то есть совершило правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.6 КоАП РФ. (л.д. 5-8);

- приказом № 1 от 10 ноября 2014 г. о назначении Басовой В.В. на должность директора ООО «Калейдоскоп» (л.д. 12).

У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания ООО «Калейдоскоп» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.6 КоАП РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено
не было.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, копия протокола вручена в установленном законом порядке,
что подтверждается подписью представителя ООО «Калейдоскоп»
в процессуальных документах.

Права, предусмотренные ст. 51 Конституции Российской Федерации
ст. 24.4, 25.1, 25.3, 25.4 и 25.5 КоАП РФ, разъяснены.

Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое настоящим Кодексом установлена административная ответственность.

Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному
и объективному рассмотрению дела.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Действия ООО «Калейдоскоп» правильно квалифицированы
по ч. 2 ст. 14.6 КоАП РФ, как занижение регулируемых государством цен
на продукцию.

Санкция ч. 2 ст. 14.6 КоАП РФ предусматривает наложение административного штрафа на юридических лиц - в двукратном размере излишне полученной выручки от реализации товара (работы, услуги) вследствие неправомерного завышения регулируемых государством цен (тарифов, расценок, ставок и тому подобного) за весь период, в течение которого совершалось правонарушение, но не более одного года

Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

В тоже время в силу ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации
об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
ООО «Калейдоскоп» включено в Единый реестр субъектов малого
и среднего предпринимательства и привлекается к административной ответственности впервые, каких-либо негативных последствий для государства
и общества не наступило (правонарушение имеет формальный состав),
а, следовательно, к последнему возможно применить положения ст. 4.1.1 КоАП РФ, заменив административный штраф на предупреждение.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные
о юридическом лице, а также с учетом положений ст. 3.4 и ст. 4.1.1 КоАП РФ суд полагает возможным административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, заменить на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.4, 4.1.1, 29.10, 30.3
КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

признать Общества с ограниченной ответственность «Калейдоскоп»,
ОГРН-1149102105899, ИНН – 9103012646 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию с применением ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.

Мировой судья